*Et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburat igni extingibili. Et ipse Dominus*

parabolam boni seminis, cui superseminavit inimicus A temnere, sed occidere non dubitarit. Alioris autem homo zizania, ita terminaverit ut diceret : *Et in tempore messis dicam messoribus meis : Colligite primum zizaniu ; et alligate ea in fasciculos ad comburendum ; triticum autem congregate in horreum meum (Matth. xiii).* Nimurum docens impios et peccatores gehennæ igni tradendos, sanctos vero cœlesti gloria coronandos. Verum hoc inter paleas et zizania distat, quia paleæ non alio quam triticum semine prodeunt, quamvis a radicis bonæ nobilitate degenerent. Zizania autem non fructus solum merito discrepant, sed et diversa prorsus origine procreantur. Quod paleæ sunt illi qui ejusdem cum electis fidei mysteriis imbununtur, sed ab eorum solidâ perfectione, vel operum levitate, vel perfidiae vacuitate dissentunt. Zizania vero, qui ne audire quidem fidei verba dignantur, ideoque a bonorum sorte, et opere simul et professione secessuntur. Et ita in agro mundi istius, unus electorum, et duo sunt fructus reproborum, quia et omnia quæ iniucius seminat, flammis obnoxia sunt, et quod est gravius, plurima ex his quæ bonus sator jacit, aut a volatilibus raptâ, aut sole arcfacta, aut spinis suffocata, aut certe in paleas versa depereunt. Solum autem de terra bona creatum et patientia digna probatum triticum electorum cœlestis vitæ recondetur in horreum. Quomodo juxta aliam parabolam, non solum p̄sces qui Apostolicæ fidei retia declinant, imis peccatorum obscuri resident in undis, verum multi ad littus, usque discretionis extremæ inter bonos attracti, tunc ob suæ nequitiae noxam exteriores mitti merentur in tenebras. Ignem autem gehennæ bifaria ratione inextinguibilem vocat, id est quia neque ille perpetuo possit extingui, neque eos quos cruciat unquam extincturus, sed immortali (st̄ ita dixerim) sit morte plexurus. Ad distinctionem videlicet illius sacratissimi ignis, quo electos Christi baptizandos esse præmiserat. De quo et Psalmista : *Igne nos examinasti, ait, sicut igne examinatur argentum (Psal. LXV).* Et paulo post : *Non haesimus in aeternum, sed transivimus (inquit) per ignem et aquam, et induximus nos in refrigerium. Introibo in domum tuam in holocaustis (Itid.), id est devictis pressurârum angoribus, in gratiarum actione regni tui cœlestis atria penetrabo.*

*Herodes autem tetrarcha, cum corriperetur ab illo, de Herodiade uxore fratri sui, et de omnibus malis quæ fecit Herodes, adjectit et hoc supra omnia, et inclusit Joannem in carcere.* Plenius hæc a Mathæo commemorantur, et Marco, Joannem videlicet Herodiadis insidiis non modo vinculatum, sed etiam capite cæsum. Quod non his diebus, sed juxta Evangelium Joannis post aliquot a Domino signa patrata, ejusque jam baptisma dissimatum sciendum est esse gestum, verum ab hoc Evangelista proprie exaggerandam Herodis malitiam præoccupando commemoratum. Quia cum ad prædicationem Joannis imperium vulgus confluere, milites crederent, publicani paeniterent, totus in commune populus baptisimus suscipiet, ipse e contrario illum non solum con-

A ratione mysterii, quia Joannes evangelista, de divinitate Christi, tres autem alii de ejus humanitate ministerium suscepere scribendi, Baptista vero Joannes legis ve eris (quæ præcursor est gratiæ) typum tenet, pulchre Joanne evangelista prædicante adhuc, et baptizante Domini præcursori, ipsum Dominum plures discipulos facere et baptizare testatur. Mysticæ docens eum prius quam in carne nasceretur, aeternum per sæcula Deum, et fidem per lege doctorem fuisse populorum. Pulchre et evangelista alii post traditum carceri Joannem dominicæ prædicationis exordium sumunt, quorum officiū erat, post corruptam a Judæis legem et quasi tenebris carcereis ignorantia cæca, sævaque traditione fœdatam, Domini in carne apparentis ac per carnem operantis, quasi advenientis in Galilæa cœlestem pandere doctrinam.

B *Factum est autem cum baptizaretur omnis populus, et Iesu baptizato et orante, apertum est cælum. Baptizatus est Dominus, non ipse aqua mundari, sed ipsa mundare cupiens aquas, que abluta per carnem ejus peccati utique nesciam baptisini, jus induerent, et quod tam innumera sub lege baptismata non poterant contra prævaricationis malum, vim regenerativæ sanctificationis conciperent. Unde bene cum baptizatum diceret omneum populum, nihil magni aliud id. Jesus autem baptizato et orante, apertum est, inquit, cælum. Quia dum corporis humilitate Dominus undas Jordani subiit, divinitatis suæ potentia cœli nobis januas pandit. Dumque caro innoxia frigentibus tingitur aquis, opposita quondam noxiis romphæa restinguuntur ignea. Quid enim, nunquid ei tunc cælum apertum est, cuius oculi cœlorum interiora cernebant? Sed virtus ibi baptismatis ostenditur, de quo quisque cum egreditur, regni cœlestis ei janua declaratur. Sicut et illud, quod Jesus cuius omnia quæ Patris sunt, baptizatus orasse memoratur, ad nos informandos actum non dubitatur, quibus post lavacrum baptismatis, ut aula cœli pandatur, non otiose vivendum, sed jejunis, precibus atque eleemosynis est insistendum. Quia etsi peccata sunt omnia in baptismō laxata, non adiunctamen est carnis fragilitas solidata. Nam quasi transitu mari Rubro necatos*

C *D quidem gratulamur Ægyptios, sed in deserto mundæ conversationis hostes occurrunt alii qui duce et cooperatrice Christi gratia nostro sudore vincantur, donec promissam vitæ aeternæ perveniamus ad patriam.*

*Et de cendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in ipsum. Bene corporali specie, quia in natura divinitatis a mortalibus videri non potuit. Bene sicut columba, quia spiritus disciplinæ effugiet sicut, nec habitabit in corpore subditio peccatis. Et quia ad exemplum Simonis in felle amaritudinis, et iniquitatis obligatione perdurant, sortem in eo partemque libere nullatenus possunt. Unde cum mundi crimina quantum in figuram baptismi diluvio purgarentur, non corvi, sed columbæ ore delatus olivæ*

ramus pacem saeculo redditam nuntiavit. Mysticæ docens solis eis qui in cordis simplicitate baptizati sunt,unctionem sancti Spiritus adfuturam. Nemo enim pulit Dominum post baptismum primum Spiritus sancti gratia perunctum, aut aliquem divinæ naturæ per tempora gessisse profectum, sed neverit potius a primo conceptus humani tempore quem verum hominem, eundem et Deum existere verum. Adventu autem columba demonstratum, quod in corpore ejus, id est Ecclesia, præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum.

*Et vox de celo facta est : Tu es Filius meus dilectus, in te complacui mihi.* Merito Joannes inter natos mulierum nulli secundus est, cui se baptizandum Christus, se videndum invisibilis exhibet spiritus, suum de celo Filium commendat Pater. Neque enim ipsi Filio quod optime neverat, sed vel Joanni vel ceteris qui aderant, quod noscent, indicabatur. Unde notandum quod idem Iohannes qui eatenus virum se fortiorum et Christum evangelizabat, exinde jam vel descensione Spiritus, vel Patris attestatione præmonitus, aperte Dei Filium prædicaverit : *Hic es!*, inquit, *de quo dixi, post me venit vir, qui ante me factus est, quia prior me erat, et ego nesciebam eum (Joan. i).* Itemque de columba : *Et ego vidi, et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei (Ibid.).* Itaque mysterium Trinitatis in baptismo Salvatoris ostenditur, ut et nos in ejus nomine baptizandos esse doceatur. Quod autem dicit : *In te complacui mihi*, tale est ac si dicat : In te placitum meum constitui, hoc est, per te gerere, quod mihi placet. Quod vero secundum Matthæum dicitur : *In quo mihi complacui (Matth. iii)*, ita exponitur : Quod omnis qui pœnitendo corrigit aliqua quæ fecit, eo ipso quo pœnitit se sibi displicuisse indicat, qui emendat quod fecit. Et quia omnipotens Pater sicut intelligi ab hominibus poterat, humano modo locutus est de peccatoribus dicens : *Pœnitit me fecisse hominem super terram (Gen. vi)*, quasi sibi metipsi displicuit in peccatoribus quos creavit. In solo autem sibi unigenito Domino nostro Jesu Christo complacuit. Quia hunc inter homines, hominem creasse non pœnituit, in quo peccatum nullum omnino invenit, sic de illo per Psalmistam dicitur : *Juravit Dominus et non pœnitabit eum ; tu es sacerdos in aeternum (Psal. cix).*

*Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Joseph.* Jesus annorum triginta baptizatur, et tunc deumini incipit signa facere et doceare, legitimum videlicet et maturum tempus ostendens ætatem, his qui omnem ætatem, vel ad sacerdotem, vel ad ducendum putant opportunam. Qui etiam, ut supra lectum est, anno duodecimo ætatis sue in medio doctorum sedens in templo, non docens, sed interrogans, voluit inveniri. Ut enim non auderent homines in infirma ætate prædicare, ille duodenis interrogo at homines in terra, qui per divinitatem suam semper angelos docet in celo. Nec contra haec mouere quædam debet, quod Hieremias atque Daniel prophetæ spiritum pueri conceperunt, quia

A miracula in exemplo operationis non sunt trahenda. Omnipotens enim Deus et linguis infantium facit disertas, et ex ore infantium et lacientium perficit laudem. Sed aliud est quod nos doctrinæ usu dicimus, aliud quod de miraculo scimus. Potest autem tricennialis baptizati Salvatoris ætas etiam nostri baptismatis intimare mysterium, propter idem, scilicet sanctæ Trinitatis et operationem decalogi legalis. Qui nimurum decalogus revelata fidei gratia, quo sublimius intelligitur, eo et devotius impletur. Quasi enim quoddam sacrosanctum triennii tempus baptizandos habere docuit, qui ait : *Ite, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii)*. Quasi hoc idem triennium per decem multiplicari præcepit, eum subjunxit : *Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis (Ibid.)*. In cuius etiam figuram mare æneum, in quo sacerdotes templum intraturi lavabantur, et triginta cubitorum funiculo circuiri exterius, et intus tria millia metretas capere posset narratur. Quia (corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.) Cui sensui suffragatur, quod apostoli percepta sancti Spiritus gratia, primo animarum tria millia baptizant. Et quia maris ænei mentio incidit, libet et in ceteris quomodo baptismi regulæ congruat inquirere. A labio (inquit) usque ad labium cubitorum decem (III Reg. vii), quia non terrena nos sollicitudine coangustari, sed cœlestis denarii oportet exspectatione dilatari. Labium ejus quasi labium calicis vel fulium repandi lili : quorum uno poculum dominicas passionis, altero patesfacta resurrectionis ejus claritas exprimitur. Nam quod ait Apostolus : *Quicunque baptizati sumus Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus (Rom. vi)*, ad labium calicis pertinet. Quod vero subjungit : *Ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Ibid.)*, ad florem repandi lili respicit. Crassitudo ejus, trium unciarum, ut omne baptizatorum robur, fidei, spei, charitatisque perfectione solidetur. Quinque cubitos habebat altitudinis, quia quidquid visu, auditu, gustu, olfactu, vel tactu delinquitur, totum unda regenerationis abluitur. Boves qui portant, singulas cœli plagas terni aspiciunt, ut in fide D sanctæ Trinitatis, orbis baptizetur universus. Stabat autem in latere dextro atrii sacerdotum contra Orientem ad Meridiem, quia stante Novi Testamenti gratia, datum est per eum qui visitavit nos oriens ex alto (I.uc. i). Sed et innumeris Scripturæ sanctæ locis tricenarius numerus Christi et Ecclesiæ sacramentis aptatus invenitur. Nam et Joseph, qui in figuram resurrectionis Novi Testamenti octoginta annis Ægyptios a fame defendit, tricenarius abluti ergastuli sordibus regni gubernacula suscepit, et David eadem ætate regnum, quod septuagenarius, hoc est perpetua quiete dignus completeret, inchoavit, et Ezechiel triginta annorum apertis sibi costis propheticæ dona promeruit. Et quia per fidem et adversa longamiter ferri, et sublimier debent præmia sperari,

et arcæ vel templi altitudo, et tabernaculi longitudine, A triginta cubitis mensuratur.

*Ut putabatur (inquit) filius Joseph.* Hoc verbum propter illos posuit, qui eum ex Joseph sicut alii homines generantur, rebantur esse progenitum. Unde si quem moveat, cum Maria de Spiritu sancto genuerit Christum, et Joseph illius non vere, sed putative pater appelletur, cur non Maria potius quam Joseph, quæ nihil ad eum pertinere videbatur, generatio describatur, scilicet primum non esse consuetudinis Scripturarum ut mulierum in generationibus ordo texatur. Deinde ex una tribu fuisse Joseph et Mariam, unde et lege eam accipere cogebatur, ut propinquam. Et quod simul censentur in Bethlehem, ut de una videlet stirpe generati, atque ideo per generationem Joseph, origo quoque Mariæ monstretur. Pulcherime sane Lucas, genealogiam Christi dictator, ipsum patrem præmisit loquentem : *Tu es filius meus dilectus* (Marc. 1), ut eundem verum Dei Filium divina attestatione, quem verum hominis filium humanae successionis ordine comprobaret.

*Qui fuit Heli, qui fuit Mathat, qui fuit Levi, qui fuit Melchi, etc.* Merito moveat quomodo Joseph duos patres ex diversa proavorum stirpe venientes, unum quem Lucas, alterum quem Matthæus commemorat, habere potuerit. Dicit enim Matthæus : *Mathan ou-tem genuit Jacob.* Jacob autem genuit Joseph, virum Mariæ. Sed hujus nodum quæstionis, Africanus de consonantia Evangeliorum scribens, apertissime solvit. *Mathan, inquit, et Mathat diversis temporibus de una eademque uxore.* Estha nomine singulos filios procrearerunt. Quia Mathan, qui per Salomonem descendit, uxorem eam primus accepérat, et relicto uno filio Jacob nomine, defunctus est. Post cujus obitum, quoniam lex viduam alii viro non relata nubere, Mathat qui per Nathan genus ducit, cum esset ex eadem tribu, sed non ex eodem genere, reliquam Matthæum accepit uxorem, ex qua et ipse accepit filium nomine Heli, per quod ex diverso patrum genere efficiuntur Jacob et Heli interim fratres. Quorum alter, id est Jacob, frater is Heli sine liberis defuncti, uxorem ex mandato legis accipiens, genuit Joseph, natura quidem germinis suum filium, propter quod et scribitur : *Jacob autem genuit Joseph.* Secundum vero legis præceptum Heli efficitur filius, cuius Jacob quia frater erat, uxorem ad suscitandum fratri semen accepérat. Et per hoc rata invenitur atque integra generatio, et ea quam Matthæus enumerat dicens : *Jacob autem genuit Joseph : et ea quam Lucas competenti observatione designat,* dicens : *Qui putabatur esse filius Joseph, qui fuit Heli.* Qui et ipse subsannante eadem distinctione, Heli esse filius putabatur, qui fuerat Mathat, quia legalem hanc successionem, quæ refut adoptione quadam erga defunctos constat, magis quam germinis veritatem competenti satis per hoc designavit indicio, observans Evangelista, ne omnino in hujuscemodi successionibus genuisse aliquem nominaret, per quod digna distinctione non descendens, sed ascendens, usque ad Adam et ad ipsum usque per-

*venit Deum.* Hæc autem non nobis ad subitum reperta, aut absque ullis auctoribus commentata sunt, sed ipsæ hæc Salvatoris nostri, secundum carnem propinquæ, seu studio tanti seminis demonstrandi, seu docendi quæ secundum veritatem gesta sunt, tradiderant. Hæc Africanus his ipsis syllabis profert, exceptio quod pro Matthate, posuit Melchi, quia fortasse vel codex illius sic habuit, vel in historia in qua hæc didicerat, eamdem Matthat invenit esse dyonymum. Quia ergo Matthæus regalem, Lucas sacerdotalem Domini personam suscepere taxandam, unde et in quadriga cherubim hunc leo fortissimus bestiarum, illum vitulus sacerdotum videlicet hostia designat, eamdem uterque sui operis intentionem in genealogia quoque Salvatoris texenda servavit. Acute namque animadversum est Matthæum qui regiam in Christo insinuerat insinuare personam, excepto ipso Christo quadraginta homines in generationum serie nominasse. Numerus autem iste illud tempus significat, quo in hoc sæculo, et in hac terra regi nos oportet a Christo secundum disciplinam laboriosam, qua flagellat Deus (ut scriptum est) omnem filium quem recipit (Hebr. xii). Neque enim quadraginta duæ, quod faciunt ter quartari et deni, sed propter unum Jechoniam bis numeratum quadraginta una generationes sunt, si et ipsum Christum adnunieremus, qui huic regende vita nostræ temporali atque terrenæ, tanquam numero quadragenario regulariter præsidet. Nam quia numerus laboriosi hujus temporis sacramentum est, quod sub disciplina regis Christi adversus diabolum dimicamus, etiam illud declarat quod quadraginta dierum jejuniū, hoc est humiliationm animæ consecravit. Et lex et prophetæ per Moysen et Heliam, qui quadragenis diebus jejunaverunt, et Evangelium per ipsius Domini jejunium, qui diebus quadraginta etiam tentabatur a diabolo, quid aliud quam per omne hujus sæculi tempus tentationem nostram in carne sua, quam de nostra mortalitate assumere dignatus est præfigurant? Idcirco autem iste numerus hanc temporalem vitam terrenamque significat, quia et tempora annorum quadripartitis vicibus currunt, et mundus ipse quatuor partibus terminatur. Quadraginta autem quater habent decem. Porro ipsa decem ab uno usque ad quatuor progrediente numero consummantur. Ad istam itaque mortalitatem nobiscum participandam, quia descendenter Christum voluit significare Matthæus, ideo ipsas generationes ab Abraham usque ad Joseph, et usque ad ipsius Christi nativitatem descendendo commemoravit ab initio Evangelii sui. Lucas autem non ab initio Evangelii sui, sed a baptismo Christi generationes enarrat, nec descendendo sed ascendendo, tanquam sacerdotem in expiandis peccatis magis assignans, ubi eum vox de caelo declaravit, ubi testimonium Joannes ipse perhibuit, dicens : *Ecce qui tollit peccata mundi.* Ascendendo autem transiit ad Abraham, et pervenit ad Deum, cui mundati et expiati reconciliamur. Merito et adoptionis originem ipse suscepit, quia per adoptionem effi-

rimur filii Dei credendo in Filium Dei. Per carnalem vero generationem Filius Dei, potius filius hominis factus est. Satis autem demonstravit non se ideo dixisse Joseph Ileli quod de illo genius, sed quod illi fuerit adoptatus, cum et ipsum Adam filium Dei dixit, cum sit factus a Deo, sed per gratiam quam postea peccando amisit, tanquam filius in paradiso constitutus sit. Quapropter in generationibus Matthæi, significatur nostrorum susceptio peccatorum a Domino Christo : in generationibus autem Lucæ, significatur abolitio nostrorum peccatorum a Domino Christo. Ideo eas ille descendens enarrat, iste ascendens. Quod enim dicit Apostolus : *Misit Filium suum in similitudine carnis peccati* (*Rom. viii*), haec est susceptio peccatorum. Quod autem addit : *Ut de peccato dannaret peccatum in carne*, haec est expiatio peccatorum. Proinde Matthæus ab ipso David per Salomonem descendit, in cuius matre ille peccavit. Lucas vero ad ipsum David per Nathan ascendit, per cuius nominis prophetam Deus peccatum illius expiavit.

*Qui fuit (inquit) Nathan, qui fuit David, qui fuit Jesse.* Iste quoque numerus quem Lucas exsequitur, certissime prorsus abolitionem indicat peccatorum, de quo suo loco videbis. Nec mireris, si Lucas a David usque ad Christum plures successiones, Matthæus pauciores : hoc est, iste quadraginta tres, ille viginti octo posuit, cum per alias personas generationem fatearis esse recursam. Potest enim fieri ut alii longævam transgerint vitam, alterius vero generationis viri immatura ætate decesserint, cum videamus complures senes cum suis nepotibus vivere, alios vero viros statim filiis obire suscepti.

*Qui fuit Sela, qui fuit Cainan, qui fuit Arphaxat.* Nomen et generatio Cainan juxta Hebraicam veritatem, neque in Genesi, neque in Verbis Dierum inventur; sed Arphaxat Sela, vel Sale filium, nullo interposito genuisse prohibetur; sic enim habes : *Porro Arphaxat vivit triginta annos, et genuit Sale* (*Gen. xi*). Itenque et Paralipomenon : *Arphaxat autem genuit Sala, qui et ipse genuit Heber* (*I Paral. 1*). Scito ergo beatum Lucam, hanc generationem de Septuaginta interpretum editione sumpsisse, ubi scriptum est, quod Arphaxat centum triginta quinque annorum genererit Cainan, et ipse Cainan, cum centum triginta fuerit annorum, genuerit Sela. Sed quid horum sit verius, aut si utrumque verum esse possit, Deus noverit. Nos simpliciter admonemus lectorem tantum inter utrosque codices in serie temporum esse discrepantiam, ut a diluvio usque ad nativitatem Abrahæ in Hebraica veritate anni ccxcii in septuaginta Interpretum translatione in septuaginta septem reperiantur esse comprehensi. Et quod quidam chronographi medii horum incidentes, ablata tantum Cainan generatione, nec cæteris annis ad Hebreum exemplar emendatis, nongentos quadraginta duos annos ejusdem describant ætatis.

*Qui fuit Mathusalæ, qui fuit Enoch.* Pulchre generationum ordo a baptizato Dei Filio usque ad

A Deum Patrem ascendens, septuagesimo gradu Enoch habet, qui dilata morte translatus est paradisum, ut significet eos qui in gratiam adoptionis filiorum ex aqua et Spiritu sancto regenerantur, interin, post absolutionem corporis, æternam suscipiendos in requiem (septuagenarius quippe numerus propter septimam Sabbati, ad requiem eorum significandam qui, juvente Christi gratia, decalogum legis impleverint, aptissime congruit) et in tempore resurrectionis, indemutabili Dei sapientiae contemplandæ per sæcula monstraret esse jungendos.

*Qui fuit Seth, qui fuit Adam, qui fuit Dei.* Quia Christi aliqua iniquitas, qui nullam habuit, non est utique conjuncta iniquitatibus hominum, quas in sua carne suscepit; ideo numerus penes Matthæum, excepto Christo, est quadragenarius. Quia vero justitia sue Patrisque nos expiatos ab omni peccato et purgatos conjungit, ut fiat quod sit Apostolus : *Qui autem adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. vi*), ideo in eo numero qui est penes Lucam, et ipse Christus a quo incipit enumeratio, et Deus ad quem pervenit, connumerantur, et sit numerus lxxvii, quo significatur omnium prorsus remissio et abolitio peccatorum. Nam et hujus numeri mentionem Dominus fecit, cum eum Petrus de dimittendis peccatis fratris interrogasset. Ait enim : *non solum septies, sed septuagies septies esse dimittendum* (*Matth. xviii*). Unde recte creditur commemoratione hujus numeri omnia peccata jussisse dimitti. Nec temere Dominus et frustra septuagesima et septima generatione C venit abolitus omnia peccata, nisi quia in illo numero aliquid latet, quod ad significationem pertineat omnium peccatorum. Hoc autem in undenario numero et septenario considerandum est. Qui numeri per se multiplicati ad tantum perveniant. Nam undecies septem, vel septies undeni, lxxvi sunt. Undecim autem transgressionem denarii significant. At si in denario perfectio beatitudinis significatur, unde est etiam illud, quod omnes conducti ad vienam denario remunerantur (*Matth. xx*), quod sit cum septenaria creatura trinitati Creatoris adjungitur, manifestum est quod transgressio denarii peccatum significat, per superbiam plus aliquid habere cupientis, et integratatem perfectionemque amittentis. Hoc autem septies propterea dicitur, ut motu hominis facta significetur illa transgressio. Ternario enim numero incorporea pars hominis significatur. Unde est quod ex toto corde, ex tota anima, ex tota mente diligere jubemur Deum (*Marc. xii*). Ternario vero corpus; multis enim modis quadripartita invenitur natura corporis. Ex his ergo conjunctis homo constans, non absurde septenario numero significatur. Motus autem in numeris nou exprimitur, cum dicimus unum, duo, tria, quatuor, etc., sed cum dicimus, semel, bis, ter, quater. Quapropter (ut dixi) non septem et undecim, sed septies undecim significatur transgressio, quæ motu facta est hominis peccantis, hoc est perfectionis sua: stabilitatem transgradientis cupiditate amplius aliquam

D

Digitized by Google

habendi. Convenienter igitur undenario septies multiplicato, ad numerum septagesimum et septimum cuncta peccata perveniunt. In quo numero etiam sit plena remissio peccatorum, expiante nos carne sacerdotis nostri, a quo nunc iste numerus incipit, et reconciliante nos Deo, ad quem nunc iste numerus pervenit, per Spiritum sanctum qui columbae specie in hoc baptismo, ubi numerus iste commemoratur, apparuit. Verum præmissæ superius expositioni, si quis resultare voluerit, dicendo Matthæum non quadraginta unam, sed quadraginta duas generationes posuisse, quia, juxta fidem Paralipomenon, Jechonias pro duabus personis, patre scilicet et filio, debet computari, intelligat eundem nihilominus numerum præses Ecclesiæ tempus quo Domino cooperante in spem futuri Sabbati laborat, intimare. Septies enim seni quadraginta duo faciunt. Et sex quidem ad opera, septem vero ad requiem significandam pertinere, rarus est qui dubitet. Unde bene populus de terra Ægypti salvatus quadraginta quidem annos moratur in deserto, sed quia sub spe intrandi in requiem seculi exercetur, septies sena, id est quadraginta duo viæ arctissimæ castrametatur. Quorum ultimo dum Jesum ducem suscipit, mox aperto Jordane promissas olim sedes, devictis hostibus, adit. Sicut et Dominus Jesus, quadragesima secunda generatione, ex quo mundus cœcitatibus priscae tenebras Abraham credente discussit, adveniens in carne baptismi nobis lavacro coeli januas pandit. Et ipsi perfecto virtutum cursu, in quo quod noui videntur sperantes, per patientiam exspectamus (Rom. viii) sub ejusdem (ut dictum est) numeri sacramento, post siccatum Christo duce lati fluvium prouissa patris cœlestis pervenientem ad regna. Qui quoniam ipso quod tricenarius inchoavit baptismio, totius sit Ecclesiæ sordes expiaturus, eorumdem quoque numerorum mystica cognatio declarat. Quia videlicet triginta æqualibus suis partibus computata parunt amplius duodecim, qui est patriarcharum et apostolorum numerus, et sunt quadraginta duo. Habent enim partes, tricesimam, unum; quintam decimam, duo; decimam, tria; sextam, quinque; quintam, sex; tertiam, decem; dimidiam, quindecim. Quæ simul juncta, quadraginta duo coassument. Ubi mystice (ut diximus) innuitur totam Ecclesiæ perfectionem in Christi fide et gratia consistere, quæ a patriarchis primo agnita, apostolorum est latius voce diffamata. Nec esse nomen aliud sub caelo in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv), quomodo in quadraginta duobus nulla est particula quæ non æqualibus tricenarii numeri continetur in partibus. Tricenarius ergo numerus suis partibus quadragesimum compleat et secundum, quia Dominus Ecclesiam sui baptismatis sacramentis, et nunc laborantem temporaliter munit, et finitis laboribus ad requiem æternaliter perducit.

## CAPUT IV.

*Jesus autem plenus Spiritu sancto rearessus est a Jordane, et agebatur in Spiritu in desertum dicens*

A quadraginta. Ilæc baptizato Domino confessum facta Matthæus Marcusque designant. Quorum unus, descripto ejus baptismate, mox ita subjunxit: *Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu ut tentaretur a diabolo* (Math. iv). Ad er ita: *Et statim Spiritus expulit eum in desertum, et erat ibi quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et tentabatur Satana* (Marc. i). Verum ne cui veniret in dubium a quo eum spiritu ductum, sive expulsum dicerent in desertum, consulte Lucas primo posuit, quia *Jesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane, ac deinde intulit, et agebatur in Spiritu in desertum, ne quid contra eum valuisse spiritus putaretur immundus, qui plenus Spiritu sancto, quo volebat gradiendo, quæque solebat agebat*. Nam et infra ubi manifeste a diabolo B assumptus sive status assurritur, non ejus imbecillitas, sed inimici superbia qui voluntatem Salvatoris necessitatem putat, arguitur. Non ergo virtute spiritus malo Jesus agitur in desertum, sed voluntate sui spiritus boni locum certaminis quo adversarium sternat, de victoria certus ingreditur. Ubi nobis pariter ordinem recte conversandi præmonstrat, ut post acceptam videlicet in baptismo remissionem peccatorum, Spiritusque sancti gratiam, arctius contra novas antiqui hostis incidas accigi, mente sæculum desere, et quasi manna deserti, sola æternæ vita gaudia discamus esurire.

C *Et nihil manducavit in illis diebus, et consummatis illi, esurit. Quadragesima jejuniorum habet auctoritatem, et in veteribus libris ex jejuno Moysi et Eliæ, et ex Evangelio, quia totidem diebus Dominus jejunavit, demonstrans Evangelium non discentire a lege et prophetis. In persona quippe Moysi lex; in persona Eliæ, prophetæ accipiuntur. Inter quos in monte gloriosus apparuit, ut evidenter eminenter quod de illo dicit Apostolus: Testimonium habens a lege et prophetis (Rom. iii). In qua autem parte anni congruentius observatio quadragesimæ constitueretur, nisi confinis atque contigua dominicae passionis, quia in ea significatur hæc vita labiosa, cui opus est continentia, ut ab ipius mundi amicitia jejunetur. Alter: Jejunavit Dominus, cum tentaretur ante mortem, cibo adhuc indigens. Manducavit autem et bibit, cum glorificaretur post resurrectionem, jam cibo non indigens. Hic enim ostendebat in se nostrum laborem, illic autem in nobis suam consolationem, quadragesima diebus utrumque definiens. Quo numero quadragesima bujus sæculi significare videtur excursus, in his qui vocantur per gratiam, ad eum qui non venit legem solvere, sed adimplere (Math. v). Deinceps namque præcepta sunt legis, jam gratia Christi diffusa per mundum, et quadripartitus est mundus, et deinceps quadruplicata quadraginta faciunt. Quoniam qui redempti sunt a Domino, de regionibus congregavit eos. Ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et mari. Jejunans itaque quadraginta diebus ante mortem earnis velut clamabat: *Abstinete vos a desideriis hujus saeculi* (I Petr. ii). Manducans autem et bibens xl diebus*

post resurrectionem carnis velut clamabat : *Ecce A nos positos, quanto magis sibi rebellare conspicit, ego vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi* (*Math. xxviii*). Jejunium quippe est in tribulatione certaminis, quoniam qui in agone est, ab omnibus abstinet est. Cibus autem in spe pacis, quae perfecta non erit, nisi cum corpus nostrum, cuius expectamus redemptionem, inducerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriamur, sed sperando jam pascimur. Utrumque Apostolus simul nos agere ostendit, dicens : *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (*Rom. xii*). Tanquam illud esset in cibo, hoc in jejunio. Simul enim cum viam Domini carpimus, et a vanitate praesentis saeculi jejunamus, et futuri promissione reficimur, hic non apponentes cor, illic pascentes sursum cor. Quod autem Dominus consumatis jejunii diebus, esurit, cum de Moyse, vel Elija jejunantibus nihil tale sit scriptum, ideo facilius est, ne ab eo tentando pavens tristis aufugeat, quem cum tot signis coelestibus praconatum, tum eliam viris excellentissimis in abstinentia videbat sequatum. Esurit enim humilis Deus homo, ne inimico innotescat sublimis homo Deus.

*Dixit autem illi diabolus : Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat.* Antiquus hostis redemptorem humani generis debellatorem suum in mundum venisse cognovit, unde et per obsessum hominem dixit : *Quid nobis et tibi, Fili Dei, venisti huc ante tempus torquere nos* (*Math. viii*)? Qui tamen prius cum hunc passibilem cerneret, cum posse mortalia perpeti humanitatis videret, omne quod de ejus divinitate suspicatus est, ei fastu sue superbio in dubium venit. Nihil quippe, nisi superbum sapiens, dum esse hunc humilem conspicit, Deum esse dubitavit. Unde ad temptationum se argumenta convertit. Sed non sicut nos qui puri homines sumus, irruente saepe tentatione concutimur, ita Redemptoris nostri anima tentationis est necessitate turbata. Hostis namque noster, et si in excelsum montem eum permisus assumpsit, si daturum se regna mundi perhibuit, si quasi in pane verteundos lapides ostendit, mente tam Mediatoris Dei et hominum temptatione quassare non valuit. Sic enim dignatus est haec exterius cuncta suscipere, ut tamen ejus mens interioris divinitati sue inhærens inconcussa permanaret. Qui et si quando turbatus spiritu infremuisse dicitur, ipse divinitus disponebat, quantum ipse humanitus turbaretur.

*Et respondit ad illum Jesus : Scriptum est quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei.* Ideo sic respondit Dominus, quia propositum ei erat humilitate diabolum vincere, non potentia. Simulque animadvertisendum quod nisi jejunare compisset Dominus, tentandi occasio non fuisset diabolo. Secundum illud : *Fili, accedens ad servitatem Dei, præpara animam tuam ad temptationem* (*Ecclesi. ii*). Sed et ipsa responsio Salvatoris hominem fuisse indicat qui tentatus est : *Non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei.* Si quis ergo non vescitur verbo Dei, ille non vivit. Alter : *Hostis noster adhuc in hac vita*

*post resurrectionem carnis velut clamabat : Ego vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi* (*Math. xxviii*). Jejunium quippe est in tribulatione certaminis, quoniam qui in agone est, ab omnibus abstinet est. Cibus autem in spe pacis, quae perfecta non erit, nisi cum corpus nostrum, cuius expectamus redemptionem, inducerit immortalitatem, quod nondum adipiscendo gloriamur, sed sperando jam pascimur. Utrumque Apostolus simul nos agere ostendit, dicens : *Spe gaudentes, in tribulatione patientes* (*Rom. xii*). Tanquam illud esset in cibo, hoc in jejunio. Simul enim cum viam Domini carpimus, et a vanitate praesentis saeculi jejunamus, et futuri promissione reficimur, hic non apponentes cor, illic pascentes sursum cor. Quod autem Dominus consumatis jejunii diebus, esurit, cum de Moyse, vel Elija jejunantibus nihil tale sit scriptum, ideo facilius est, ne ab eo tentando pavens tristis aufugeat, quem cum tot signis coelestibus praconatum, tum eliam viris excellentissimis in abstinentia videbat sequatum. Esurit enim humilis Deus homo, ne inimico innotescat sublimis homo Deus.

*Et duxit illum diabolus, et ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis.* Cum ductus a diabolo Deus homo narratur, mens refugit, humanae hoc audire aures expavescunt. Cui tamen non esse incredibilia ista cognoscimus, si in illo et alia facta pensamus. Certe iniquorum omnia diabolus caput est, et bujus capitum membra sunt omnes iniqui. Quid ergo mirum si se permisit ab illo in momentu duci qui se pertulit etiam a membris illius crucifigi? Non est ergo indignum Redemptori nostro, quod tentari voluit, qui venerat occidi. Justum quippe erat ut sic temptationes nostras suis temptationibus vinceret, sicut mortem nostram venerat sua morte superare. Bene autem in momento temporis execularia et temporalia monstrantur. Non enim tam conspicus celeritas indicatur, quam caducæ fragilitas potestatis exprimitur. In momento enim cuncta illa prætereunt, et saepe honor saeculi abiit antequam venerit. Quid enim saeculi potest esse diuturnum, cum ipsa diurna non sint saecula?

*C*  
*Et ait : Tibi dabo potestatem hanc universam, et gloriam illorum, quia mihi tradita sunt, et cui volo, do illa.* Tu ergo procidens si adoraveris coram me, erunt tua omnia. Arrogans et superbus etiam hoc de jactantia loquitur, nos quod in toto mundo habeat potestatem, ut possit omnia regna dare diabolus, cum sciamus plerosque sanctos viros a Deo reges factos. Si, inquit, *procidens adoraveris coram me.* Ergo qui adoratur est diabolus, ante corruit.

*D*  
*Et respondens Jesus dixit illi : Scriptum est, Deum unum Deum tuum adorabis, et illi soli servis.* Dicens diabolus Salvatori : *Si procidens adoraveris me, et contrario audit quod ipse magis adorare eum debat, Dominum et Deum suum.* Quærerit forte aliquis quo modo conveniat, quod hic præcipitur, Domino soli serviendum, Apostoli verbo qui dicit : *Sed per charitatem servite invicem* (*Galat. v*). Sed huic facile Graece lingue ex qua Scriptura translatâ est, origo satisfacit, in qua servitus duobus modis ac diversâ significacione solet appellari. Dicitur enim, λατρεία, dicitur et δουλεία. Sed dulia intelligitur servitus communis, hoc est sive Deo, sive cuiilibet in rerum natura exhibita. A qua etiam servus, id est, δοῦλος, Graece nomen accipit. Latria autem vocalatur servitus illa quæ soli Divinitatis cultui debita, neque ulli est participanda creaturæ. Unde et idololatras nuncupantur hi, qui vota, preces et sacrificia, quæ uni Deo debuerant, idolis impendunt. Jubemur ergo per

charitatem servire invicem, quod est Græce δοῦλοι. Jubemus uni Deo servire, quod est Græce λατρεύειν. Unde dicitur : *Et illi soli servies, quod est græco λατρεύεις.* Et iterum : *Non enim sumus circumcisio, Spiritu Dei servientes* (Philipp. iii), quod est in Græco λατρεύοντες.

*Et duxit illum in Jerusalēm, et statuit eum super pinnam templi.* Ut quem gula vel avaritia superare non poterat, tentet et vana gloria, si forte illum, vel ipsa victoria sue jactantia dejicere queat.

*Et dixit illi : Si Filius Dei es, mitte te hinc deorsum.* In omnibus temptationibus hoc agit diabolus, ut intellegat si Filius Dei sit, sed Dominus sic responsionem temperat, ut eum relinquat ambiguum. *Mitte te deorsum.* Vox diaboli, qua semper omnes deorsum cadere desiderat. *Mitte te,* inquit : persuadere potest, præcipitare non potest.

*Scriptum est enim quod angelis suis mandavit de te, ut conservent te, et quia in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Hoc in nonagesimo psalmo legimus. Verum ibi non de Christo, sed viro sancto prophetia est. Male ergo interpretatur Scripturas diabolus. Certe si vere de Salvatore scriptum novetur, debuerat ei illud dicere, quod in eodem psalmo contra se sequitur : *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (Psal. xc). De angelorum auxilio quasi ad infirmum loquitur, de sui conculatione quasi tergiversator tacet.

*Et respondens Jesus, ait illi : Dicatum est : Non tentabis Dominum Deum tuum.* Falsas de Scripturis diaboli sagittas, veris Scripturarum frangit clypeis. Et notandum quod necessaria testimonia de Deuteronomio tantum protulerit, ut secundæ legis sacramenta monstraret. *Non tentabis,* inquit, *Dominum Deum tuum.* Suggerebatur enim tamquam homini, ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset, id est, quam multum apud Deum posset. Quod viciose fit, eum sit. Pertinet namque ad sanam doctrinam, quando habet quod faciat homo, non tentare Dominum Deum suum. Neque enim et ipse Salvator non poterat tueri discipulos suos, quibus tamen ait : *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Math. x). Cujus rei prior exemplum præbuit. Nam cum potestatem habere ponendi animam suam, nec eam poneret nisi cum vellet, in Aegyptum tamen insens portantibus parentibus fugit. Et ad diem festum non evidenter, sed latenter ascendit, cum alias palam loqueretur Judæis irascentibus, et de inimicissimo animo audientibus, nec tamen valentibus in eum mittere manus, quia nondum venerat hora ejus. Qui ergo palam docendo et arguendo, et tamen iamicorum rabiem valere in se aliquid non sinendo, Dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo et latendo hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat, quando habet quod faciat, ut quod cavere oportet evadat.

*Et consummata omni tentatione, diabolus recessit ab illo usque ad tempus.* Vides ipsum diabolum non esse in studio pertinacem, cedere vero solere vir-

A tuti. Et si invidere non desinat, tamen instare formidat, quia frequentius refugii triumphari. Audita itaque Dei nomine, recessit (inquit) usque ad tempus. Pesta enim non tentatures, sed aperte pugnaturus advenit. Quomvis sepe antiquus hostis postquam menti nostræ temptationum certamen inflixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit, non ut illatus malitiae finem præbeat, sed ut corda quæ per quietem secura reddiderit, repente rediens, facilius inopinatus irrumpat. Notandum autem quod tribus solum tentatoris fraudibus expositis, omnem temptationem dicit esse consummatam. Quia videlicet his omnium vitiorum origines amplectuntur et fontes. Joanne attestante qui ait : *Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae* (I Joan. ii). Et in evangelica parabola tribus solum reprobi negotiis, ab æternæ vita dapibus excluduntur. *Primus* (inquit) *dixit : Villam emi, et necesse habeo exire, et videre illam.* Et alter dixit : *Juga boum emi quinque, et eo probare illa.* Et altius dixit : *Uxorem duxi, ideo non possum venire.* Uxor quippe appetitus, sicut et gula, ad concupiscentiam carnis pertinet. Villæ emptio, quæ avaritia non caret, ad superbiam vitæ respicit. Probatio quinque jugorum, id est, corporalium rerum curiositas, quæ est vana gloria, ad concupiscentiam referuntur oculorum. Nam per oculos maxime curiositas prævalet, et his quidem Dominus quasi fortior facie ad faciem tentatur. Nos vero cum ipsi, percepto baptismate gratia spiritus, erenum virtutum adimus, cum jejunium quadragesimale suscipimus, id est, ab illecebris sæcularibus toto vitæ nostræ tempore continere disponimus, vel tacitis appetimur insidiis, vel aliquando etiam proximiore pulsamur. Qui cum blandiens dicit : *Homo fortis es, manduca et bibe, et similis mane, videndum est, ne nobis serpentis antiqui nescius venena propinet.* Dicendumque : *Non in solo pane vivit homo, sed in omnibz verbo Dei.* Verum multi, concupiscentia carnis devicta, mox avaritia pulsantur, et aliquoties etiam superantur, adeo ut pro oblatis moneribus diabolum adorare non metuant. Quorum ubi plurimi continentiam laudant, majores etiam personæ honorant, dona tribuant, sit ut voluptatum victores philargyria vincantur, et crescente per tempus insanias, divites quosque quos per aperta facinora dæmone plenos agnoscent, non modo exsecrantur et arguant, sed et flexa cervice adorent et susciant. Unde dicit Apostolus avaritiam, simulacrorum esse servitutem. Qui si et hanc Salvatoris exemplo triumphant, Dominum, videlicet, Deum suum adorando, et pro æternis gaudiis illi soli serviendo, aderit et tertia vanæ gloriæ pestis, quæ vitiorum præcedentium viatores de suis viribus extollat, ut quasi in virtutum culmine positos ulterius se jam cadere non posse præsumant. Et hoc plane curiosis oculis Deum tentare est, de suis quempiam meritis gloriari. Centra hoc quod ipse fidem discipulis augens ait : *Cum perficeritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Seru-*

*inxiles sumus, quæ debuimus facere fecimus* (*Luc. A* xvii). Qui cum alibi præcipere ne justitiam nostram coram hominibus faciamus, in ejusdem definitione jejuniū tantum, eleemosynam atque orationem subjunxit, triplici, scilicet, hostis telo totidem arma defensionis opponens, ut jejunio concupiscentia carnis, eleemosynis avaritia, precibus jactantia pella-

itur meritorum. Hæc de principiis evangelicæ dispensationis uno libello dixisse sufficiat, verum quæ sequuntur gesta vel dicta Salvatoris, non solum nostræ quieti, sed et legentium commodo consulentes, ab alio magis intueamur exordio. Nescio quo enim modo, ut Augustinus ait, ita libri termino reflicitur lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio.

## LIBER SECUNDUS.

**Ecclesiæta** narrat historia, beatissimum Joannem apostolum, usque ad ultimum pene vitæ suæ tempus, absque ullius Scriptura indicis Evangelium prædicasse. Sed cum trium, inquit, Evangeliorum, etiam ad ipsum notitia pervenisset, probasse quidem dicitur fidem et veritatem dictorum, deesse tamen vidit aliqua, et ea maxime quæ, primo prædicationis suæ tempore, Dominus gesserat. Certum est enim quod in superioribus tribus Evangelistis hæc videntur sola contineri, quæ in eo gesta sunt anno quo Joannes Baptista vel inclusus est in carcere, vel punitus. Denique si observes, statim in initiis narrationum, posteaquam refert Matthæus de quadraginta dierum jejunio, et de tentatione ejus, continuo subjecit, dicens : *Audiens autem quia Joannes Baptista traditus est, secessit a Iudea, et venit in Galilæam* (*Mat. iii*). Sed et Marcus similiter : *Posteaquam (inquit) traditus est Joannes, venit Jesus in Galilæam* (*Marc. i*). Lucas vero etiam priusquam incipiat aliquid de actibus referre Jesu, dicit quia *adjecit Herodes super omnis mala quæ gesserat, et inclusit Joannem in carcere* (*Luc. i*). Quia, inquam, ab his hæc videbantur omessa, rogatus dicitur Joannes apostolus ut ea quæ præterierant priores ante traditionem Joannis Salvatoris gesta describeret. Et ideo dicit in Evangelio : *Hæc fecit initio signorum Jesus* (*Joan. ii*). Et iterum in alio loco indicat dicens : *Nondum enim Joannes misus fuerat in carcere* (*Joan. iii*). Ex quibus constat quod ea quæ antequam Joannes tradetur a Jesu fuerant gesta describit. His memoratae historiae dictis initium hujusce, hoc est secundi nostri in Lucam libelli, præmunire curavimus, ne quis legentium putaret ea quæ per ordinem sunt expounda post dierum xi jejuniū confessim facta, sed post aliquot a Domino miracula, vel in Iudea, vel in Galilea patrata posius animadverteret esse secula.

*Et ingressus est Jesus in virtute spiritus in Galilæam, et fama exiit per universam regionem de illo; et ipse docebat in synagogis eorum, et magnificabatur ab omnibus.* Virtutem spiritus, signa miraculorum dicit. Sicut et alibi Iudei admirantes. *Unde (inquit) huic sapientia hæc et virtus* (*Math. xiii*)? Sapientiam, videlicet, ad doctrinam, virtutem vero ad opera referentes. Quæ utraque pariter et in hoc loco junguntur, dum Jesus et in virtute spiritus ingressus esse, et in synagogis eorum docuisse prohibetur. Unde merito et iniquitatem a præsentibus, et per absentes quosque fama vulgatus asseveratur. Quod non

utique nisi præsentibus factorum dictorumve fieri posset indicis. Sed horum tempus et ordinem in Joannis (ut dictum est) Evangelio, quisquis quæsierit inveniet. Cujus ut cætera prætermittens, unum solummodo testimonium ponam. *Cum venisset, inquit, in Galilæam, exceperunt eum Galilæi, cum vidissent omnia quæ fecit in Jerosolymis in die festo* (*Joan. iv*). Notandum sane, quod primo Jesum virtutem spiritus demonstrasse, et post doctrinæ gloriam iniustrasse, primo de virtutibus famam egresam, et sic doctrinam magnificatam esse commemorat. Juxta ordinem, videlicet, quem et in Actibus apostolorum breviter commendare curavit : *Quæcepit Jesus facere et docere* (*Act. i*). Prius enim facere, et postea posuit docere, ne quis doctor auditoribus suis quæ nondum factis ipse patravit, imperare præsumat.

*Et venit Nazareth ubi erat nutritus, et intravit secundum consuetudinem suam die sabbati in Synagogam.* Synagoga Graece, Latine dicitur congregatio, quo nomine non solum afflantium turbarum conventum, sed et domum, qua ad audiendum dicendumve Dei verbum conveniebant Iudei, appellare solebant. *Unde Dominus ad Annam pontificem : Ego semper, inquit, docui in synagoga, et in templo,* quo omnes Iudei conveniunt. Sicut et nos Ecclesiæ fidelium, et loca et choros vocitamus. Verum differt inter Synagogam quæ congregatio, et Ecclesiam quæ convocatio interpretatur, quod veteris Testamenti populus 'utroque vocabulo, Novi autem tantum Ecclesia nuncupatur. Quia videlicet et pecora, et inanimæ quæque res congregari in unum possunt, convocari autem non nisi ratione utentia possunt. Ideoque novæ gratiæ populum quasi majori dignitate præditum, rectius convocatum in unitatem fidei, quam congregatum dicere, id est, Ecclesiam, quam Synagogam nominare, apostolicis scriptoribus et doctoribus visum est. Confluebant autem die Sabbati in synagogis, ut, juxta quod Dominus præcepit : *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus* (*Psal. xlvi*), serialis mundi negotiis, ad meditanda legis monita quieto corde residerent. Cujus eo die devotionis agenda bactenus in Ecclesia perdurat indicium, quæ ad memoriam priscæ religionis canticum Deuteronomii, in quo universus veteris populi status, quid videlicet offenso, quid propitio Deo meruerit, continetur, nonnullis in locis Sabbatho dicere consuevit. Alioquin es et præposterus ut prioribus septimanæ diebus propheta-

*rum dictis carminibus*, Moysi ultimum diceretur. **A** *cum, inquit, Deo, spiritus contributatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. L)*. Atque ideo missum' sive unctum se dicit, ad medendum confractis, sive contritis corde; juxta quod et Psalmista de illo : *Qui sanat, inquit, contritos corde, et alligat contritiones eorum (Psal. CXLVI)*. Vel certe dimittere confractos in remissionem eos qui legis pondere gravi atque importabili fuerant depresari relevare, atque in remissionem venit gratiae spiritualis admittere. Et hoc ipsum est prædicare annum Domini acceptum. Tunc enim verus Jubilæi, id est, libertatis annus aderat tempus, videlicet, Ecclesiæ, quo in corpore versata peregrinatur a Domino. De quo Psalmista canit : *Benedic coronam anni benignitatis tuæ (Psal. LXIV)*. Neque enim ille, quo Dominus prædicabat, solus fuit acceptabilis, sed etiam iste quo prædicat Apostolus dicens : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*. Post annum saepe Domini acceptabilem, etiam diem retributionis extremæ prædicat, dicens : *Filius enim hominis venturus est in gloria sua cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opus ejus (Math. XVI)*. Ad cuncta igitur hæc evangelizanda ideo se dicit missum, quia spiritus Domini est super eum.

*Et ut revolvit librum, invenit locum ubi scriptum erat. Pulchre librum prophetæ clausum accipit, sed revolutum legit, quia mysterium Incarnationis suæ prophetarum voce præscriptum, et prius suscepit exhibendum, et post intelligendum mortalibus aperiuit.*

*Spiritus Domini super me, propter quod unxit me evangelizare pauperibus, etc. Loquens supra de vocatione gentium et Ecclesiæ confirmatione per prophetam Salvatorem, cum inter cætera diceret : Ego Dominus, in tempore ejus subito faciam istud (Isai. LX), confessim hoc, quod hic lectum est, intulit : Spiritus Domini super me. Non quod Dominus Deus habeat Dominum Deum, sed quod juxta dispensationem carnis assumptæ dicat ea quæ humiliantur. Ad quem Psalmista jam dixerat : Dilexisti iustitiam et odiasti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo letitiae præ consortibus tuis (Psal. XLIV). Quando enim consortes nominantur, naturam carnis intellige, qua Deus consortes substantiæ suæ nos habet. Et quia erat unctio spiritualis, et nequaquam humani corporis, ut fuit in sacerdotibus Iudeorum, idcirco præ consortibus, id est, cæteris sanctis unctus esse memoratur. Cujus unctio illo expleta est tempore, quando baptizatus est in Jordane, et Spiritus sanctus in specie columba descendit super eum, et mansit in illo. Unctus est igitur oleo spiritualis et virtute coelesti, ut paupertatem conditionis humanae thesauro resurrectionis rigaret æterno, captivitatem mentis auferret, excitatem illuminaret animorum. Beati, inquiens, pauperes, quia vestrum est regnum Dei (Luc. VI). Et iterum : Si vos Filius liberaveris, vere liberi eritis (Joan. XXXV). Et iterum : Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Ibid.).*

*Dimittere confractos in remissionem. Prædicare annum Domini acceptum, et diem retributionis. Sacrifi-*

*cium, inquit, Deo, spiritus contributatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit (Psal. L)*. Atque ideo missum' sive unctum se dicit, ad medendum confractis, sive contritis corde; juxta quod et Psalmista de illo : *Qui sanat, inquit, contritos corde, et alligat contritiones eorum (Psal. CXLVI)*. Vel certe dimittere confractos in remissionem eos qui legis pondere gravi atque importabili fuerant depresari relevare, atque in remissionem venit gratiae spiritualis admittere. Et hoc ipsum est prædicare annum Domini acceptum. Tunc enim verus Jubilæi, id est, libertatis annus aderat tempus, videlicet, Ecclesiæ, quo in corpore versata peregrinatur a Domino. De quo Psalmista canit : *Benedic coronam anni benignitatis tuæ (Psal. LXIV)*. Neque enim ille, quo Dominus prædicabat, solus fuit acceptabilis, sed etiam iste quo prædicat Apostolus dicens : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (II Cor. vi)*. Post annum saepe Domini acceptabilem, etiam diem retributionis extremæ prædicat, dicens : *Filius enim hominis venturus est in gloria sua cum angelis suis, et tunc reddet unicuique secundum opus ejus (Math. XVI)*. Ad cuncta igitur hæc evangelizanda ideo se dicit missum, quia spiritus Domini est super eum.

*Et cum plicasset librum, reddidit ministro, et sedi. Librum Dominus omnibus qui aderant audientibus legit, lectum vero ministro reddidit. Quia sicut ipso alibi testatur, cum esset in mundo, palam locutus est in mundo, semper docens in synagoga et in templo, quod omnes Iudei convenire consueverant. Sed ad coelestia regrescurus, his qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis, evangelizandi officium tradidit. Et bene stans quidem legit, sed libro reddito resedit. Stare enim, operantis; sedere, quiescentis vel jūdicantis est. Quia Dominus Jesus Christus, ut viam nobis scientiæ quæ de se erat scripta patet faceret, ad tempus in carne dignatus est operari. Peracto autem præ dispensationis officio, discipulos suæ doctrinæ sequaces elegit, seque supernæ quietis solio restituit, unde et nunc occulta iudicio cuncta dispensebat, et in fine totius sæculi iudex manifestus appareat. Simul exemplum mystice proponens, ut verbi quisque prædicator ejusdem sit etiam factor. Surgat, legat, et residet : hoc est, operetur, prædicet, et sic prænbia quietis exspectet. Et notandum quia librum ipse revolutum legit, ministro autem plicatum reddidit. Quia et Ecclesiæ suam misso a Patre spiritu veritatis, docuit in omnem veritatem, et tamen non omnibus omnia dicenda, sed pro captu audientium verbum doctori dispensandum suo præmonebat exemplo, cum ait : *Multa habeo vobis dicere, sed non potest illa portare modo.**

*Et omnium in synagoga oculi erant intendententes in eum. Cœpit autem dicere ad illos : Quia hodie impleta est hæc Scriptura in auribus vestris. In eo utique impleta, quia, sicut illa prædixerat : *Et magna faciebat, et majora Dominus evangelizabat. Quod igitur maior quærum testimoniorum, quain quod se suisce, qui locutus est in prophetis, propria voce signavit ?**

*Removens sacrilegia perfidorum, qui alium Deum dicunt veteris Testamenti, alium novi, vel qui initium Christi dicunt esse de Virgine. Quomodo enim ecepit ex Virgine, qui ante Virginem loquebatur?*

*Et omnes testimonium illi dabant, et mirabantur in verbis gratiae quæ procedebant de ore illius. Testimonium ihi dabant, attestando illum vere, ut dixerat eum case de quo cecinere prophetæ, vere Spiritus sancti gratia perunctum, vere se pauperes, cæcos, captivos, atque confraetos, illius per omnia indigere muneribus.*

*Et dicebant: Nonne hic est filius Joseph? Quanta Nazarenorum cæcitas, qui eum quem in verbis factisque Christum esse cognoscunt, ob generis tantum notitiam contemnunt. Quorum tamen error salus nostra est, et hæreticorum condemnatio. In tantum enim cernebant hominem Jesum Christum, ut hunc filium Joseph, et juxta alios evangelistas fabrum, vel fabri clamarent filium. Inter quæ intuendum quare Christus in carne apparet, fabri filius, imo faber appellari voluerit. Sanoque intellectu sentiendum quod etiam per hoc se ejus ante sæcula filium esse docuerit, qui fabricator omnium in principio creavit Deus cœlum et terram. Nam et si humana non sunt comparanda divinis, typus tamen integer est, quia pater Christi igni operatur et spiritu. Unde et de ipso tanquam de fabri filio, præcursor ejus ait: Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni (Luc. vii). Qui in domo magna hujus mundi diversi generis vasa fabricat. Imo vasa iræ spiritus igne molliendo, in misericordiæ vasa commutat. Unde bene Malachias, cum ex persona Patris diceret: Ecce mittam angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum dominator quem vos queritis, post pauca subjunxit atque ait: Et sedebit conflans, et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et confablit eos quasi aurum et quasi argentum. Sed hujus sacramenti Judæi ignari, divinae virtutis opera prospice carnalis contemplatione despiciunt, sicut non solum ex præcedentibus ipsorum, sed etiam ex subsequentibus Domini verbis appetat cum subditur:*

*Et ait illis: Utique dicitis mihi hanc similitudinem: Medicis, cura te ipsum: quanta, etc. Quorum iusana perfidia, sanam licet nesciens fidem constituit, quæ Dominum Christum fabrum cognominat et medicum. Faber enim verus, quia omnia per ipsum restaurata sunt in cœlis et in terra. Et sicut de se ipse testatur: Non habent opus sani medico, sed male habentes (Marc. ii). Et quia diximus quo instrumento fabricandi, dicamus et quo utatur genere medicandi. Præteriens vidit cæcum a nativitate, expulit in terram, et fecit lutum de sputo, linivitque super oculos ejus, et dixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Abiit ergo et lavit, et renit videns (Joan. ix). Agnosce igitur magnæ modum medicinæ, et gaude quia per hanc illuminari iuervisti. Lutum de terra caro Christi est. Sputum de ore, divinitas ejus*

A est, quia caput Christi Deus. Sputum luto immistum nos illuminat in natatoria Siloe baptizatos, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus (Joan. i), quam prius, tenebris arcentibus, comprehendere non poteramus. Per fabrum ergo Christum creatus es, ut essem. Per medicum Christum recreatus es, ut post vulnera sanus essem. Qui ab irridentibus quidem civibus seipsum curare, hoc est, in sua patria virtutes facere moneatur, sed non otiose ab Evangelista alio excusatur, quia non poterat ibi virtutem ullam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curavit. Et mirabatur propter incredulitatem illorum. Ne fortasse quis viliorum nobis fieri debere patriæ putaret affectum. Amabat itaque cives, sed ipsi se charitate patria qui B livore privabant.

*Ait autem: Amen dico vobis quia nemo propheta acceptus est in patria sua. Prophetam dici in Scripturis Dominum Christum, et Moyses testis est qui ait: Prophetam vobis suscitabit Deus vester de fratribus vestris tanquam me (Deut. xviii). Non solum autem ipse qui caput et Dominus est prophetarum, sed et Elias, Jeremias, ceterique prophetæ, minoris in patria, quam in extremis civitatibus habiti sunt. Quia propemodum naturale est cives semper civibus invidere. Non enim considerant præsentia viri opera, sed fragilem recordantur infantiam, quasi non et ipsi per eosdem ætatis gradus ad maturam ætatem venerint.*

*In veritate dico vobis, multæ viduae erant in diebus Eliæ in Israel quando clausum est cœlum annis tribus, etc. Non (inquit) hoc quod divina fastidiosis civibus beneficia subiraho, prophetarum gestis adversatur. Quia sicut, fame quondam omnem terram premente, nemo est in Judæa repertus Eliæ dignus hospitio, sed exteræ gentis est vidua quæsita, quæ ob fidei gratiam a tanto propheta visitari deberet, et sicut multis ibidem leprosis Naaman tantum Syrus, quia devote quæsierat, ab Elisæo propheta curari proueruit, hic et vos non alia quam invidiæ perfidiæque causa, superno munere privabit. Quorum si facta prophetarum, et iam allegorice discusseris, invenies profecto Dominum in patriæ suæ, a qua receptus non est, perfidia, superbiam notasse Judeorum. Nomine vero Capharnaum, quæ ager consolationis interpretatur, gentium prædicasse salutem, ubi majora quotidie signa per apostolos apostolorumque successores non tam in corporum quam in animarum sanatione patrantur. Igitur vidua ad quam Eliæ missus est, gentium designat Ecclesiam, quæ, a suo diutius conditore deserta, populum rectæ fidei nescium, quasi pauperem filium, egena stipe nutritabat, id est, verbo fructus experite docebat, donec adveniens sermo propheticus, qui, exsiccatu vellere Israelis, utpote clausa cœli janua, fame periclitabatur in Judæa, pasceretur ibi simul et pasceret, et receptus videlicet a credentibus, et resiciens ipse credentes. Unde bene hæc eadem vidua, in Sarepta Sidoniac dicitur esse morata. Sidonia*